
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 11 del 22/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2012, n. 2821
 
Bilancio di previsione 2013 della Gestione Sanitaria Accentrata ai sensi del Titolo II del Decreto
legislativo 118 del 23 giugno 2011.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Dr. Ettore Attolini, sulla base dell’istruttoria predisposta dal
Dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, confermata dal Dirigente del Servizio
Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale, riferisce quanto segue:
 
 La legge 23 dicembre 2005, n. 266 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale della Stato (Legge finanziaria 2006) all’art. 1, comma 291, aveva previsto che con
successivo decreto venissero emanati i criteri e le modalità di certificazione dei bilanci degli enti del
servizio sanitario;
 Il successivo Patto per la Salute 2010-2012, art. 11, ha sottolineato la necessità di garantire, nel settore
sanitario, il miglioramento della qualità dei dati gestionali e contabili con la finalità di favorire il
coordinamento della funzione di governo della spesa nonché l’attuazione del federalismo fiscale;
 In tale contesto e con le finalità di perseguire l’obiettivo della omogeneità dei documenti contabili redatti
dagli enti del S.S.N. e dalle Regioni è stato emanato il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011,
pubblicato sulla G.U. n. 172 del 26.7.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della L.R. 42/2009”
 
 Considerato che le disposizioni del Titolo II del predetto Decreto sono volte a disciplinare le modalità di
redazione e di consolidamento dei bilanci da parte degli enti coinvolti nella gestione della spesa
finanziata con le risorse destinate al Servizio Sanitario Regionale (Regioni, Aziende Sanitarie Locali,
Aziende Ospedaliere, Aziende Ospedaliere Universitarie, IRCCS pubblici ed Istituti Zooprofilattici),
nonché a dettare i principi contabili cui gli stessi enti devono attenersi per l’attuazione delle disposizioni
normative;
Visto che tra gli enti individuati dal Titolo II del D.lgs.vo 118/2011, all’art. 19, comma 2 lett. b), punto i)
sono incluse le Regioni, per la parte del finanziamento del servizio sanitario direttamente gestito, rilevata
secondo scritture di contabilità economico-patrimoniale, qualora le regioni esercitino la scelta di gestire
direttamente, presso la regione, una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario;
 
 Preso atto che, ai sensi del successivo articolo 22, dette regioni sono tenute ad individuare, nella
propria struttura organizzativa, uno specifico centro di responsabilità, denominato “ Gestione Sanitaria
Accentrata “, deputato alla implementazione ed alla tenuta di una contabilità economico- patrimoniale
atta a rilevare, in maniera sistematica e continuativa i rapporti economici, patrimoniali e finanziari che

1



intercorrono tra la singola regione, lo Stato, le altre regioni., le aziende sanitarie, gli altri enti pubblici ed i
terzi vari, relative alle operazioni finanziate con risorse destinate ai rispettivi servizi sanitari regionali;
 
 Vista la DGR 2469 del 27.11.2012 avente in oggetto “Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 -
individuazione del responsabile della gestione sanitaria accentrata (GSA) e del responsabile regionale
certificatore”, con la quale la suddetta gestione è incardinata nell’Area Politiche per la Salute, le Persone
e le Pari Opportunità.- Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale, ed è stato nominato,
quale responsabile, il dirigente del medesimo Servizio, d.ssa Caterina Angiolillo, affiancato, per il
supporto tecnico-operativo, dal dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie Dr.
Benedetto G. Pacifico;
 
 Visto che ai sensi dell’art. 25 le Regioni, ove ricorrano le condizioni per la suddetta Gestione Sanitaria
Accentrata, predispongono un bilancio preventivo economico annuale;
 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 32 la Giunta Regionale approva i bilanci preventivi economici annuali
delle regioni entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello a cui i medesimi si riferiscono che, entro
sessanta giorni dalla data di approvazione, sono integralmente pubblicati sul sito internet istituzionale
della regione;
Preso atto che, ai sensi dell’art. 38, comma1, del Decreto Legislativo 118/2011 le disposizioni del Titolo
II si applicano a decorrere dall’anno successivo a quello di entrata in vigore del Decreto stesso;
 
 Valutata pertanto la necessità di procedere alla approvazione del bilancio preventivo economico
annuale 2013 della Gestione Sanitaria Accentrata, redatto ai sensi dell’art. 25, allegato A) al presente
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale composto da:
1) conto economico preventivo;
2) schema CE di cui al decreto ministeriale 13 novembre 2007 e s.m.i.;
3) nota illustrativa;
4) piano degli investimenti
5) piano dei flussi di cassa prospettici;
6) relazione generale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 Il presente atto avente natura di direttiva generale per la programmazione e la gestione, ai sensi del
Titolo II del Decreto Lgs.vo 118/2011, non comporta oneri a carico del bilancio regionale.
 L’adozione del presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale a norma dell’art. 4
comma 4 lettera d) della L.R. n. 7/97, quale atto di programmazione,
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente, che quivi si intende integralmente riportata;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
Risorse Economiche e Finanziarie, dal Dirigente del Servizio Gestione Accentrata della Finanza
Sanitaria Regionale e dal competente Direttore di Area,
 

2



 A voti unanimi espressi dai presenti;
 
DELIBERA
 
 Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;
 
- di approvare il bilancio preventivo economico annuale 2013 della Gestione Sanitaria Accentrata,redatto
ai sensi degli artt. 26 e 26 del D.Lgs.vo 118/2011, allegato al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale composto da:
1) conto economico preventivo;
2) schema CE di cui al decreto ministeriale 13 novembre 2007 e s.m.i.;
3) nota illustrativa;
4) piano degli investimenti
5) piano dei flussi di cassa prospettici;
6) relazione generale.
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul sito istituzionale della regione;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P., ai sensi della L.R. n. 13/94 e successive
modifiche e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


